
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464134

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 200766/2011, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSERVAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO PARA ATENDER O ACERVO MUSEOLÓGICO 
DO SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS-SIM, VINCULADO À 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 05/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor das empresas PAJ COMERCIO DE PAPELARIA ARTES E 
ARTESANATO LTDA no valor global de R$ 1.026,28 (um mil, vinte 
e seis reais e vinte e oito centavos) e ELLEN MOALLEM – ME no 
valor global de R$ 23.805,75 (vinte e três mil, oitocentos e cinco 
reais e setenta e cinco centavos).
Belém, 29 de novembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 455400
Inexigibilidade: 187/2012
Data: 01/11/2012
Valor: 1,440.00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o instrutor Danny 
Lucio da Costa Reis, que participará do projeto sala de cordas, 
no periodo de novembro a dezembro, que será realizado no 
Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, 
nesta cidade.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000    339036              0101000000          Estadual
13392136665230000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara I, Rua I
Telefone: 9132853865
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464502

PORTARIA N.º 373 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): Camille Ferreira da Silva
Matrícula n.º: 57194547/2
Cargo: Administrador
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 03.03.08 a 02.03.11
Período de Gozo: 14.02.13 a 15.03.13.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464520

Onde se lê:
PORTARIA N.º 276 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor (a): Alexandre Roberto Siqueira da Silva 
Matrícula n.º:57215744/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 29.06.09 a 28.06.12
Período: 10.09.12 a 09.10.12.
Leia-se:

PORTARIA N.º 276 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Alexandre Roberto Siqueira da Silva 
Matrícula n.º:57215744/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 02.04.09 a 01.04.12
Período: 10.09.12 a 09.10.12.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464645

PORTARIA N.º 374 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Bella Pinto de Souza
Matrícula n.º 5185939/3
Cargo: Gerente de Promoção Editorial
L a u d o M é d i c o n . º 2 2 4 4 6 d e 2 7 . 1 1 . 1 2                                                                                                                                                                                                                                                                                       
N.º de dias: 30 (trinta)
Período: 20.11.12 a 19.12.12.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464445

Inexigibilidade: 95/2012
Data: 28/11/2012
Valor: 3,500.00
Objeto: A prestação de serviços de ensino de fl autista RENATA 
PEREIRA, representada pela CONTRATADA, para lecionar o curso 
de Master Class de Flauta Doce no Instituto Carlos Gomes.
Fundamento Legal: Com fulcro no art. 25, III, da Lei n°8.666/93, 
com recursos próprios do contratante, em consonância com o 
Processo n°2012/397166.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI
Endereço: TRAV. 14 DE ABRIL, Bairro: SÃO BRAZ, 1900
CEP. 66063-140 - BELÉM/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464617

PORTARIA: 185/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
REGINALDO DE SOUZA VIANA              Professor de Nível 
Superior57193887
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13243130573460000    0101000000          339039              400.00
Observação: Para atender as Ações do PROJETO MÚSICA E 
CIDADANIA deste IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA 119/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464041

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo nº 
617100/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº 396818-3, 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-
1 e DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464112

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Comunidade do 
Chipaiá, município de Cachoeira do Ararí/PA, para funcionamento 
da EEEF. Chipaiá.
Valor Total: 990.32
Data Assinatura: 20/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/11/2013
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: LUCILIANO DE JESUS SERRA
Endereço: Psg Miguel Sampaio, 106-A
CEP. 66810-220 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464168

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/11/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta do convênio 
original.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 131
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


